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Alt kan lykkes, hvis viljen til at ville er større end 
frygten for at fejle. 

Det har jeg aldrig prøvet før. Så det klarer jeg helt sikkert! 
Pippi langstrømpe 

If you can dream it. You can do it. 
Walt Disney. 
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Indledning 
I 2024 har unge fra Lolland og Guldborgsund kommuner igen gennemgået en inspirerende 

udviklingsrejse gennem brandkadetuddannelsen. Deres imponerende fremskridt har ikke kun skabt 

stolthed hos lærere, kammerater og de unge selv, men også hos forældrene, der har været mere 

inddraget end nogensinde før. Forældrenes engagement har bidraget til at styrke fællesskabet og 

understøtte de unges udvikling både personligt og fagligt. 

Brandkadetuddannelsen har været en kilde til vækst, der ikke blot styrker den enkelte brandkadet, 

men også bidrager til samfundets samlede robusthed og sammenhængskraft. Forældrenes 

deltagelse i arrangementer og fælles aktiviteter har yderligere cementeret værdien af samarbejdet 

mellem brandkadetterne og deres nærmeste. 

De unge er nu klar til at tage nye udfordringer op og skabe en positiv forskel i deres omgivelser. 

Denne årsrapport giver et indblik i brandkadetuddannelsens mange facetter i 2024, herunder 

aktiviteter, uddannelsesforløb og personlige beretninger fra både brandkadetter og deres forældre. 

Brandkadetterne spiller i dag en væsentlig rolle i Lolland-Falster Brandvæsen. Deres aktive 

deltagelse i øvelser – som deltagere, figuranter og hjælpere inden for forplejning – illustrerer deres 

engagement og betydning. Året har også været kendetegnet ved, at endnu flere brandkadetter og 

tidligere brandkadetter har påtaget sig ansvarsfulde roller i forskellige enheder inden for Lolland-

Falster Brandvæsen, hvilket vidner om en stærk kontinuitet og dedikation. 

Vi er dybt taknemmelige for den store opbakning, vi har modtaget fra Beredskabskommissionen, 

Lolland og Guldborgsund kommuner, lokalsamfundet og vores samarbejdspartnere. En særlig tak 

går også til de forældrene, der er begyndt at engagere sig aktivt og være med til at styrke 

brandkadetternes, instruktørens rejse og ikke mindst deres begyndende interesse for beredskabet. 

Der er ingen tvivl om, at 2024 endnu engang har vist, hvordan brandkadetuddannelsen med stærk 

støtte fra forældre og fællesskab kan ruste unge mennesker til at blive ressourcestærke og 

engagerede medlemmer af samfundet. Vi ser frem til at fortsætte denne udvikling i de kommende 

år. 

Brobygning 
Brobygningsinitiativet: Fastholdelse og Fremtid 

I 2024 tog Lolland-Falster Brandvæsen et vigtigt skridt med lanceringen af brobygningsinitiativet. 

Dette strategiske tiltag har til formål at fastholde brandkadetter som enten frivillige i brandvæsnet 

eller som deltidsbrandfolk og styrke deres fremtidige tilknytning til beredskabet. 

Formål og Mål 

• Formål: At skabe en glidende overgang fra ungdomskorpset til frivilligstyrkerne og sikre 

rekruttering og fastholdelse af unge i det fremtidige beredskab.  

• Mål:  

o At integrere brandkadetter som en fast del af Lolland-Falster Brandvæsen. 

o At styrke beredskabets robusthed i fremtiden for at imødekomme fremtidige 

udfordringer som klimaforandringer, de sikkerhedspolitiske udfordringer og mangel 

på brandfolk. 
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Udfordringer og Løsninger 

• Udfordring: Mange brandkadetter oplever et tomrum efter overgangen til ungdomskorpset. 

Manglen på klare mål og udviklingsmuligheder kan føre til, at de søger andre veje. 

• Løsning: Praktikforløb i frivillig-enheder giver kadetterne mulighed for:  

o At videreudvikle deres faglige kompetencer. 

o At få en tydelig retning og formål med deres indsats. 

o At opnå erfaring gennem specifikke, målrettede opgaver. 

Resultater og Eksempler 

Erfaringer viser, at kadetter med klare mål ofte fortsætter som frivillige efter det fyldte 18. år. 

Mange tidligere brandkadetter har allerede påtaget sig et vigtigt ansvar i brandvæsnet, fx: 

• Ledelsesroller: Enhedsleder for båden, næstkommanderende indsats og ungdomskorpset. 

• Instruktører: Underviser kommende brandkadetter i ungdomskorpset. 

• Aktiv deltagelse: Indkvartering, forplejning og andre centrale opgaver. 

Strategisk Investering i Fremtiden 

• Brobygning Initiativet er mere end blot en indsats – det er en langsigtet investering i et 

robust og bæredygtigt beredskab. Ved at udvikle og fastholde unge og deres engagement 

sikrer vi: 

o Sammenhængende overgange: Fra brandkadet til operativ frivillig eller 

deltidsbrandmand. 

o Styrkelse af kompetencer: Både personlige og faglige. 

o Inspirerende rollemodeller: Der motiverer kommende generationer af 

brandkadetter. 

Brobygningsinitiativet understreger Lolland-Falster Brandvæsens dedikation til at udvikle 

fremtidens beredskab og fastholde talentfulde unge, der kan gøre en forskel. 
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Brandkadetter hold 12 og 13 

Hold 12  

Afsluttede deres brandkadetuddannelse den 6.juni 2024. 

Holdet bestod af 3 piger og 9 drenge. 

Alle 12 brandkadetter valgte at overgå til ungdomsbrandkorpset lige efter, at de havde afsluttet 

deres uddannelse. 3 har efterfølgende valgt at stoppe på grund af anden interesse. 

 

Hold 13 

Afslutter deres brandkadet uddannelse den 29. januar 2025 

Holdet består af 2 piger og 10 drenge 

Alle 12 har tilkendegivet, at de vil overgå til ungdomsbrandvæsnet. 

 

Hold 12 og 13 har markeret sig som to særdeles bemærkelsesværdige grupper, kendetegnet ved 

stor tilegnelse af stærkt fællesskab og en imponerende vilje til at tackle udfordringer. Mange af 

brandkadetterne har allerede oplevet markante fremskridt i deres personlige udvikling og har vist 

en enestående evne til at håndtere krævende situationer, selv når de befinder sig uden for deres 

komfortzone. Deres samarbejdsevner og det stærke sammenhold i grupperne har vist sig at være 

afgørende for at skabe en effektiv og harmonisk hverdag. 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Brandkadetuddannelsen og fastholdelse af brandkadetterne  

 

Opdatering og udvikling af brandkadetuddannelsen i 2024 

I 2024 begyndte instruktørerne i Lolland-Falster Brandvæsen arbejdet med at opdatere 

brandkadetuddannelsen, så den bedre afspejler de udfordringer, verden står overfor, herunder 

klimaforandringer og beskyttelse af kritisk infrastruktur m.v. 

Dette arbejde er i fuld gang, og det første udkast til en opdateret lærevejledning er udviklet i 

henhold til kvalitetsrammen for livslang læring på niveau 2 forventes at være klar til høring i februar 

2025. Efter en høringsproces blandt relevante interessenter skal udkastet godkendes i 

chefgruppen i april. Herefter vil der blive udarbejdet lektionsplaner, og instruktørerne vil modtage 

undervisning i de nye elementer af brandkadetuddannelsen. Målet er, at den opdaterede 

brandkadetuddannelse kan implementeres til september 2025, når hold 14 starter. 

Styrkelse af instruktørroller blandt brandkadetter 

Blandt brandkadetterne ses et stigende ønske om at blive 

instruktør og dele deres viden og erfaringer med kommende 

brandkadetter. Dog mangler mange af disse kadetter indsigt 

i, hvad rollen som instruktør indebærer. For at imødekomme 

dette behov vil der i 2025 blive indført en optagelsesprøve 

for brandkadetter, der ønsker at blive 

hjælpebrandkadetinstruktører. 

Formålet med optagelsesprøven er at sikre, at de 

interesserede kadetter får en klar forståelse af kravene og 

ansvaret forbundet med rollen. Prøven vil desuden vurdere, 

om kadetterne har de nødvendige evner, herunder deres villighed til at træde ud af deres 

komfortzone i undervisningssituationer. 

Optagelsesprøven har desuden til formål at give brandkadetterne viden, færdigheder og 

kompetencer, der klæder dem på til at fortsætte på "Ung i Beredskabets" 

hjælpebrandkadetinstruktøruddannelse. Denne strukturerede tilgang sikrer, at kommende 

hjælpeinstruktører er veluddannede og rustet til at påtage sig deres rolle som 

hjælpebrandkadetinstruktør. 

Fremtidsperspektiv 

Med opdateringen af brandkadetuddannelsen og implementeringen af optagelsesprøven tager 

Lolland-Falster Brandvæsen endnu et skridt mod at styrke både uddannelsen og fastholdelsen af 

unge, som i fremtiden vil kunne virke som voksen instruktør både i ungdomskorpset og ved 

uddannelse af fremtidige brandfolk.  
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Ungdomsbrandkorpset 

Ungdomskorpsets vækst og aktiviteter i 2024 

Lolland-Falster Brandvæsens ungdomskorps oplevet markant vækst og stigende aktivitet. Denne 

udvikling afspejles blandt andet i det stigende tidsforbrug, hvor flere brandkadetter fastholdes i 

korpset, hvilket har øget deltagelsen ved de planlagte undervisningsaftener. Det er ikke 

usædvanligt, at mellem 15 og 25 brandkadetter møder op til hver undervisningsgang. 

Ved udgangen af 2024 består ungdomskorpset af 46 aktive brandkadetter. Dette tal forventes at 

stige til 58 i februar 2025, når hold 14 optages. Denne positive udvikling viser en fortsat stærk 

interesse for at være en del af ungdomskorpset og dets aktiviteter. 

Presseomtale og synlighed 

2024 har også været et år, hvor ungdomskorpset har 

opnået stor synlighed i medierne. Blandt andet har TV2 

Øst, TV2 Bornholm og P4 Sjælland bragt historier om 

korpsets arbejde og interviewet brandkadetterne. 

Derudover har lokale medier som Folketidende, Radio 

Sydhavsøerne og TV-M dækket aktiviteterne i 

ungdomskorpset, hvor både kadetter og instruktører har 

delt deres oplevelser og erfaringer. 

Ungdomskorpset som inspiration 

Ungdomskorpset har også inspireret brandkadetter til 

at integrere deres erfaringer i deres skolearbejde. 

Flere brandkadetter har i løbet af skoleåret 2024 

valgt at lave projekter om det at være brandkadet i 

forbindelse med skolernes emneuger. Mange af 

disse projekter har opnået flotte karakterer, hvilket 

understreger både elevernes engagement og det 

værdifulde indhold, de får gennem deres tilknytning 

til ungdomskorpset. 

Brandkadetternes forældre viser stigende interesse for beredskabet, og to af dem begynder på 

grunduddannelsen indsats i januar 2025. Derudover er flere forældre begyndt at bidrage aktivt, 

f.eks. ved at hjælpe med forplejning til brandkadetternes arrangementer, især når behovet er stort. 

Deres engagement styrker fællesskabet og viser, hvordan brandkadetuddannelsen også kan 

inspirere hele familien til at deltage i beredskabets arbejde. 

2024 blev også et år præget af sorg, da vi mistede en af vores unge brandkadetter. Aron, der var 

en del af ungdomskorpset. Aron vil blive husket for hans engagement, kammeratskab og bidrag til 

fællesskabet. Tabet har påvirket os alle dybt, og vores tanker vil altid gå til familien og pårørende. 

Fremtidsperspektiv 

Den fortsatte vækst og det stigende engagement i ungdomskorpset er en stærk indikation af dets 

betydning for både de unge og Lolland-Falster Brandvæsen som helhed. Med et voksende antal 

brandkadetter og øget synlighed i medierne, er ungdomskorpset en vigtig drivkraft i arbejdet med 

at sikre et robust og fremtidssikret beredskab. 
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Statistik over ungdomskorpset siden opstarten i 2018 til 2024 

Siden ungdomskorpsets opstart i 2018 har der været stor interesse for at blive brandkadet. 

Omkring 200 unge har ansøgt om optagelse, og af disse er 168 blevet udvalgt og tilknyttet 

brandkadetuddannelsen. 

Af de 168 optagne har 151 fuldført og bestået brandkadetuddannelsen. Dette vidner om et højt 

engagement og en succesfuld indsats for at uddanne unge i beredskabsfaglige kompetencer. 

Fremtidens brandfolk 

Flere tidligere brandkadetter har allerede påbegyndt deres rejse mod at blive fuldt uddannede 

brandfolk: 

• 3 brandkadetter, der er fyldt 17 år, påbegynder grunduddannelsen som brandmand i 

januar 2025 og forventes færdiguddannede som funktionsuddannede brandmænd ved 

udgangen af året. 

• 7 tidligere brandkadetter er allerede 

færdiguddannede brandmænd og fungerer operativt 

hos enten Falck eller i Frivilligstyrken. Ud af de 7 har 

3 gennemført eller er i gang med 

holdlederuddannelsen, hvoraf én fungerer som 

operativ holdleder hos Falck i Nykøbing, og én som 

operativ holdleder i Frivilligstyrken. Den tredje 

forventes at afslutte sin uddannelse i februar 2025. 

• 4 tidligere brandkadetter arbejder i dag som 

deltidsbrandmænd hos Falck i stationerne i Maribo, 

Nakskov, Nykøbing og Rødby. 

Det forventes, at 4 til 6 tidligere brandkadetter vil påbegynde uddannelsen som brandmand inden 

for det kommende år. Denne udvikling er et resultat af, at vi nu har overvundet de udfordringer, 

som Coronapandemien medførte. Pandemien gjorde det vanskeligt at fastholde brandkadetter, da 

restriktioner og begrænsninger i aktiviteter påvirkede deres engagement. Med normaliseringen af 

forholdene ser vi nu en positiv udvikling i fastholdelsen og videreudviklingen af brandkadetterne. 

Perspektiv 

Disse statistikker fremhæver ikke blot ungdomskorpsets succes med at rekruttere og fastholde 

unge, men også dets rolle som en vigtig pipeline til at bidrage til fremtidens beredskab i Lolland-

Falster Brandvæsen. 
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Aktiviteter gennemført i 2024 udover de planlagte 
øvelsesaftener.   
Et spændende, begivenhedsrigt og udviklende år for ungdomsbrandvæsnet i Lolland-Falster 

Brandvæsen. Året har budt på et væld af aktiviteter, unikke oplevelser og spændende udfordringer, 

som har styrket brandkadetternes faglige kompetencer, sammenhold og skabt uforglemmelige 

minder. 

Gennem deltagelse i konkurrencer, lokale arrangementer, inspirerende undervisningsforløb og 

samarbejde med andre ungdomskorps har brandkadetterne udvist enestående engagement og 

ansvarsfølelse. 

Året har været kendetegnet ved både krævende, fysiske opgaver og betydningsfulde projekter, der 

har haft en positiv indflydelse på lokalsamfundet og tydeliggjort brandkadetternes centrale rolle i at 

fremme sikkerhed og styrke fællesskabet. 

 

Beredskabsforbundets Landsstævne 

Efter intens træning var 12 brandkadetter og 3 

instruktører klar til at tage den lange tur til 

Frederikshavn for at deltage i 

Beredskabsforbundets Landsstævne. Her dystede 

de mod andre ungdomskorps fra hele Danmark i 

discipliner som førstehjælp, knob og stik, 

kommunikation og brandslukning. 

Selvom ungdomskorpset ikke kom hjem med 

præmier, var turen langt fra forgæves. 

Brandkadetterne knyttede nye venskaber med 

andre brandkadetter fra hele landet, hvilket gjorde 

oplevelsen både lærerig og mindeværdig. 

Oprydningsdag og bygning af planspil på Skibevej 

Ungdomskorpsets områder trængte til en grundig oprydning, da det hele var begyndt at vokse os 

over hovedet. For at løse dette besluttede instruktørerne at arrangere en hyggelig aften, hvor 

brandkadetterne kunne kombinere oprydning med bygning af planspil og socialt samvær. 

Aftenen blev en stor succes! Alle brandkadetter bidrog, hvad enten det var med oprydning eller 

konstruktion af planspil, og det var en fornøjelse at se det stærke samarbejde. Indsatsen var 

imponerende, og det blev tydeligt, hvor effektivt vi kan arbejde som et samlet team. 

Ud over at få meget fra hånden blev der også plads til masser af hygge. Det var skønt at opleve, 

hvordan alle havde det sjovt sammen, og hvor stærkt fællesskabet er. Denne aften viste virkelig, 

hvor meget brandkadetterne kan opnå i fællesskab, og hvor vigtigt det er at holde sammen som et 

team. 
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Brandkadettur til Mellerup Centret i Sønderjylland 

Fra onsdag den 10. juli til søndag den 14. juli drog 21 brandkadetter, 9 instruktører og 2 

forplejningshjælpere til Mellerup Centret i Sønderjylland. Turens hovedfokus var at styrke 

sammenholdet og fællesskabet, selv under fysisk og mentalt krævende forhold. 

Forud for turen skulle brandkadetterne acceptere fire nøglepunkter for at deltage: 

1. Jeg er klar over, at dette ikke er en lejrskole 

med masser af afslapning. 

2. Jeg er klar til at tage de udfordringer op, som 

jeg bliver stillet over for. 

3. Jeg er klar til at yde mit bedste og støtte mine 

brandkadetkammerater med et smil, selv når 

det bliver hårdt. 

4. Jeg er klar til at blive presset til det yderste, 

også når jeg er uden for min komfortzone. 

Under turen påtog alle brandkadetter sig opgaver og udfordringer fra tidlig morgen til sen aften. 

Disse opgaver spændte fra beredskabsfaglige øvelser og samarbejdsaktiviteter til praktiske 

opgaver som køkkentjans. Det var inspirerende at opleve, hvordan kadetterne gennem weekenden 

udviklede et stærkt sammenhold og lærte vigtigheden af at stå sammen for at opnå succes. 

Turen var en både lærerig og udfordrende oplevelse, der styrkede deltagernes færdigheder og 

robusthed – både som enkeltpersoner og som et samlet hold. 

 

Besøg Bornholms Brandkadetter  

Ungdomskorpsene fra Lolland-Falster og Bornholms Brandvæsen i en 

inspirerende og lærerig samarbejdsweekend på Bornholm. Weekenden 

var spækket med aktiviteter, der styrkede fællesskabet, faglige 

kompetencer og det vigtige samarbejde mellem de to korps. 

Ankomst og indkvartering 

Turen startede med en hyggelig og lidt vippende overfart med 

hurtigfærgen fra Ystad til Rønne. Ved ankomsten blev vi mødt med stor 

gæstfrihed af de bornholmske brandkadetter, som havde arrangeret en flot opstilling på havnen. Vi 

blev indkvarteret på Søndermarksskolen i Rønne, hvor forventningerne til en fantastisk weekend 

blev sat højt. 

Stormflodens historie og holdaktiviteter 

Lørdag blev indledt med en spændende fortælling om stormfloden, der tidligere havde ramt 

Bornholm, og det omfattende genopbygningsarbejde, der fulgte. Kadetterne blev introduceret til 

øens historie og de unikke udfordringer, som beredskabet har håndteret. Dagen blev afsluttet med 

en hyggelig middag, hvor røget sild og fiskefrikadeller satte et lokalt præg på oplevelsen. Om 

aftenen dystede kadetter og instruktører i hockey – en aktivitet præget af højt energiniveau og 

masser af grin.  
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Søndag: Rundvisning og praktiske øvelser 

Søndag bød på en spændende rundvisning i Bornholms Lufthavn, hvor kadetterne fik indsigt i 

beredskabets arbejde med lufthavnens store køretøjer og faciliteter. Herefter gik turen til 

øvelsespladsen, hvor de unge arbejdede med koordineret slukning af større væskebrande. Denne 

øvelse gav alle deltagere en unik mulighed for at opleve både strålevarme og røg på tæt hold – en 

stærk påmindelse om, hvad det kræver at bekæmpe store brande. 

Afslutning og mediedækning 

Weekenden blev afsluttet på bornholmernes brandstation, hvor der var stor tilfredshed og højt 

humør blandt kadetter og instruktører. TV2 Bornholm dækkede besøget og samarbejdet mellem de 

to korps. 

En mindeværdig oplevelse 

Weekenden var en stor succes og har været med til at styrke både relationerne mellem de to korps 

og de unges faglige og sociale udvikling. Instruktørerne udtrykte stor glæde over kadetternes 

engagement og for deres deltagelse med høje humør. 

Denne weekend har tydeligt illustreret, hvordan samarbejde på tværs af geografi og erfaring kan 

skabe værdifulde oplevelser og styrke sammenholdet blandt fremtidens beredskab. 
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En Dag Fyldt med Konkurrence og Fællesskab: LFBV CUP 2024 

LFBV CUP blev afholdt for tredje gang og bød på en ny og spændende aktivitet – skydning! Otte 

hold fra Falck, frivillige og brandkadetterne samledes i Kettingehallen til en dag fyldt med 

konkurrence, sammenhold og gode oplevelser. 

Hold og Deltagere 

De deltagende hold repræsenterede forskellige enheder: 

• Brandfolk: Nykøbing F (The Fire Hose), Rødby (Rødstue) og Nysted (FDNY). 

• Frivillige: Team Frivillige. 

• Brandkadetter: Bulldogs, Kok’s Hold og De Brændende Vægge. 

• Indsatsledere: Indsatslederne. 

Dagens Højdepunkter 

Stemningen var præget af kampgejst, latter og masser af energi. Selvom der opstod enkelte 

småskader, blev det en dag, alle vil huske. FDNY-holdet fra Falck i Nysted viste endnu en gang 

deres styrke og sikrede sig den eftertragtede førsteplads. 

Brandkadetterne imponerede dog også med deres indsats, især Kok’s Hold, som snuppede en flot 

andenplads. Dagen sluttede på højdepunktet, da en af brandkadetterne triumferede i den 

individuelle skydningskonkurrence og satte et perfekt punktum på arrangementet. 

En Uforglemmelig Dag 

LFBV CUP 2024 blev en succes, hvor fællesskab og konkurrencelyst gik hånd i hånd. Deltagerne 

forlod hallen med brede smil, ømme muskler og endnu stærkere bånd mellem hinanden. 
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Førstehjælp i vildmarken – Brandkadetternes undervisnings dag 

Den 24. oktober blev brandkadetterne fra Guldborgsund Ungdomsskole inviteret til at undervise i 

førstehjælp rettet mod skader, der kan opstå i vildmarken. Brandkadetterne leverede en 

struktureret og praktisk undervisning, der omfattede tre hovedområder: hjerte-lunge-redning (HLR), 

behandling af større blødninger og håndtering af underafkøling. 

Hjerte-lunge-redning (HLR) 

Teoretisk oplæg: 

• Forklaring af symptomerne på hjertestop og vigtigheden af at starte HLR så hurtigt som 

muligt. 

• Udfordringer ved at være i skoven, hvor hjælp kan være langt væk, og hvorfor det kræver 

hurtig indsats. 

Praktiske øvelser: 

• Demonstration af korrekt HLR-teknik. 

• Hver deltager udførte HLR i mindst 2 minutter 

individuelt og derefter i 4 minutter som 

makkerøvelse. 

Behandling af større blødninger 

Teoretisk oplæg: 

• Gennemgang af årsager til blødninger i vildmarken. 

• Information om, hvor meget blodtab kroppen kan tåle, før det bliver livstruende. 

Praktiske øvelser: 

• Demonstration af, hvordan man laver en trykforbinding og et knebelpres. 

• Vejledning i brug af en tourniquet og opmærksomhedspunkter ved dens anvendelse. 

• Deltagerne øvede sig på hinanden i at lave korrekte forbindinger ved kraftige blødninger. 

Håndtering af underafkøling 

Teoretisk oplæg: 

• Årsager til underafkøling i vildmarken. 

• Symptomer, man skal være opmærksom på, ved begyndende underafkøling. 

• Demonstration af korrekt kuldeindpakning for at forhindre yderligere varmetab. 

Praktiske øvelser: 

• Deltagerne øvede sig på at lave en korrekt kuldeindpakning. 

Brandkadetterne leverede en engageret og grundig undervisning, der både inkluderede teoretisk 

indsigt og praktiske øvelser. Dagen gav deltagerne nyttige færdigheder, som kan være afgørende i 

nødsituationer i vildmarken. Brandkadetterne viste imponerende kompetencer og formidlingsevner, 

som bidrog til en lærerig oplevelse for alle deltagere. 
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Brandvagt på Spejdernes Divisionslejr i Eskilstrup 

Fra mandag den 22. juli til fredag den 26. juli påtog 

ungdomskorpset sig en vigtig og spændende opgave: De 

skulle fungere som brandvagt på spejdernes divisionslejr i 

Eskilstrup. Opgaven krævede både ansvar og 

opmærksomhed og blev udført med stor dedikation af de 

10 deltagende brandkadetter. 

Brandsikkerhed i Fokus 

Hver aften sørgede brandkadetterne for, at lejrbålet var 

under kontrol og brandsikkert. De holdt nøje øje med, at 

alle regler blev overholdt, og forebyggede potentielle 

farer. Derudover gik kadetterne runder på lejrpladsen for at sikre, at brandsikkerheden var i top, og 

at spejderne kunne sove trygt hver nat. 

En Særlig Afslutning 

Den sidste dag bød på noget helt særligt. Spejderne fik lov til at 

prøve kræfter med brandslangerne, hvilket skabte stor begejstring. 

Som et ekstra højdepunkt demonstrerede Lolland-Falster 

Brandvæsen deres drone, hvilket imponerede både børn og voksne. 

  

En Uge med Læring og Fællesskab 

For brandkadetterne var det en fantastisk oplevelse at kunne dele 

deres arbejde og værdier med spejderne. Det gav dem mulighed for 

at vise, hvordan deres verden og spejdernes har mange ligheder, især i forhold til ansvar, 

samarbejde og fællesskab. 

At tage del i en så betydningsfuld opgave, samtidig med at de skabte gode oplevelser for både sig 

selv og spejderne, gjorde ugen til en uforglemmelig erfaring. Det var en uge præget af ansvar, 

læring og glæden ved at hjælpe andre. 

 

Brandkadetterne spreder viden om sikkerhed på Sensommermarkedet, Børnenes Dag og 

julemarkedet i Guldborg. 

Brandkadetterne har gennem flere år været 

aktive deltagere ved Sensommermarkedet på 

Vilhelmsdal Sport og Ridecenter samt 

Børnenes Dag i Dannemare, hvor de 

engageret deler deres viden og færdigheder 

inden for hjerte-lungeredning og 

brandforebyggelse med de mange besøgende. 

I år blev ungdomskorpset for første gang også 

inviteret til at deltage i Julemarkedet i 

Guldborg, hvilket gav dem en ny og 

spændende mulighed for at dele deres viden og styrke deres tilstedeværelse i lokalsamfundet. 
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Juleoptog i Sakskøbing: Brandkadetterne Løber med Førstepræmien! 

Brandkadetterne fra Lolland-Falster Brandvæsen sikrede sig en velfortjent førsteplads ved årets 

juleoptog i Sakskøbing. Blandt 43 kreative og festlige bidrag imponerede de dommerne med deres 

unikke og tankevækkende præsentation. 

Med det vigtige budskab "Virker din røgalarm?" præsenterede kadetterne en stærk visuel 

fortælling, der fangede både øjne og hjerter. Deres bidrag omfattede et hus med røg, der væltede 

ud ad vinduerne, et brændt juletræ og forkullede julegaver – en dramatisk påmindelse om 

vigtigheden af brandforebyggelse, især i juletiden. 

Kadetterne formidlede budskabet med en imponerende kombination af kreativitet og 

professionalisme, hvilket gjorde stort indtryk på både dommere og de mange fremmødte tilskuere. 

Deres engagement og ansvarsfølelse er et inspirerende eksempel på, hvordan unge mennesker 

kan tage del i vigtige samfundsbudskaber. 

 

 

 

Brandkadetter Øger Sikkerheden i Orehoved og Errindlev 

Før indsatsen med at kontrollere og installere nye røgalarmer hos borgerne i Orehoved og 

Errindlev, deltog brandkadetterne i en grundig undervisningsaften. Her lærte de om røgalarmers 

funktion, og hvordan de bedst placeres i hjemmet for at sikre maksimal beskyttelse. Derudover 

blev de forberedt på at møde forskellige typer borgere og fik gennemgået lørdagens program i 

detaljer. 

En Praktisk Indsats 

På indsatsdagen blev kadetterne inddelt i hold og 

gik fra dør til dør i de to byer. Der tilbød de borgerne 

hjælp med at kontrollere eksisterende røgalarmer 

eller opsætte nye, hvor det var nødvendigt. 

Kadetterne blev mødt med stor venlighed og 

taknemmelighed fra mange borgere, der roste 

initiativet. Flere nævnte, at de havde ventet deres 

besøg efter omtale på P4 Sjælland. 
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Et Stærkt Engagement 

Denne indsats var et tydeligt eksempel på brandkadetternes dedikation til at øge sikkerheden i 

deres lokalsamfund. Deres arbejde skabte ikke kun øget tryghed, men også relationer mellem 

kadetterne og borgerne. 

Medier som TV2 Øst, P4 Sjælland og Folketidende bragte flotte omtaler af dagen, som blev en stor 

succes for alle involverede. 

 

En Uforglemmelig Juleafslutning 

Juleafslutningen blev en festlig og mindeværdig aften, hvor hele 39 brandkadetter deltog i en 

intens og underholdende pakkeleg. Instruktørerne mente, at det muligvis var Lolland og Falsters 

største pakkeleg – og måske også den mest farlige! Heldigvis kom alle igennem uden skader, 

hvilket næsten kan kaldes et julemirakel. 

Fejring af Årets Brandkadetter 

Som en fast tradition blev der også kåret årets 

brandkadetkammerat og årets brandkadet. Titlen som årets 

brandkadetkammerat blev givet til Nada, der blev nomineret af 

sine medkadetter. Hans evne til at prioritere andres behov og 

hans hjælpsomhed gør ham til en uvurderlig del af fællesskabet. 

Årets brandkadet, udvalgt af instruktørerne, blev Ida. Hendes 

evne til at gå foran, inspirere andre og altid møde velforberedt gør 

hende til en fantastisk rollemodel og inspiration for hele holdet. 

Et Middag og Gaver i Topklasse 

To forældre og en tidligere brandkadet bidrog med en julemiddag ud over det sædvanlige. Deres 

indsats i køkkenet skabte en særlig stemning og gjorde aftenen ekstraordinær. 

En anden forælder overraskede med en kreativ gave – en flot perleplade med Lolland-Falster 

Brandvæsens logo, som har stor symbolsk værdi og blev værdsat af alle. 

Inspirerende Afslutning 

Aftenen blev rundet af med to brandkadetter, der holdt rørende og inspirerende taler. Deres ord 

satte et perfekt punktum på en fantastisk juleafslutning og understregede den unikke 

fællesskabsånd, der kendetegner brandkadetterne. 
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En Inspirerende Dag fyldt med Læring og Samarbejde hos Familiecenter Toftegård 

Tirsdag den 16. juli blev en uforglemmelig dag, da 12 dedikerede brandkadetter besøgte 

Familiecenter Toftegård i Horslunde. Her underviste de omkring 60 børn og unge i alderen 8-14 år i 

livsvigtige færdigheder som førstehjælp, brandslukning, brandforebyggelse i hjemmet, røgdykning 

og fremvisning af brandbilen. 

Det var en fornøjelse at se brandkadetterne træde ind i rollen som formidlere. Med en 

imponerende evne til at tilpasse sig aldersgruppen, gjorde de undervisningen både børnevenlig og 

engagerende. Børnene blev ikke kun klogere, men fik også chancen for selv at prøve kræfter med 

forskellige øvelser – fra førstehjælp, betjene af brandslukker og røgdykning. 

 

Dagen var en stor succes og tjente flere formål. 

Brandkadetterne udviklede deres formidlingsevner og 

oplevede glæden ved at dele deres viden, mens børnene 

fik værdifuld indsigt og praktiske erfaringer, som de kan 

bruge i hverdagen. 

Det var en dag, der ikke blot handlede om læring, men 

også om at styrke fællesskab og inspirere næste 

generation til at tænke på sikkerhed og ansvar. En 

oplevelse, der helt sikkert har gjort indtryk på både 

kadetter og deltagere. 

 

En Inspirerende Dag med Venskab og Samarbejde 

Søndag den 25. maj blev en dag fuld af læring og fællesskab, da vi havde fornøjelsen af at få 

besøg af vores venskabskorps fra Vordingborg på brandstationen på Skibevej. Dagen var spækket 

med spændende aktiviteter, hvor brandkadetterne samarbejdede om realistiske øvelser som 

førstehjælp ved trafikuheld, røgdykning efter savnede personer og navigation gennem den 

udfordrende røgdykkerlabyrint. 

Det var inspirerende at se, hvordan kadetterne hurtigt fandt sammen og løste opgaverne i 

fællesskab – på trods af at de ikke kendte hinanden på forhånd. Dagens udfordringer viste tydeligt, 

hvordan teamwork og tillid kan overvinde enhver barriere. 

Besøget var en stor succes, der ikke kun styrkede deltagernes faglige færdigheder, men også 

skabte nye venskaber og værdifulde relationer. Denne oplevelse beviste endnu engang at 

samarbejde på tværs af korps ikke bare er muligt, men også kan føre til stærkere fællesskaber og 

inspiration for fremtiden. 
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Aktiv Sommer i Lolland Kommune 

Efter den store succes i 2023 gentog Lolland-Falster Brandvæsen i 2024 deltagelsen i Lolland 

Kommunes "Aktiv Sommer"-program. Allerede i april gik syv engagerede brandkadetter i gang med 

at planlægge en uges brandmandsuddannelse, der skulle finde sted i juli. Formålet var at give børn 

i alderen 8-12 år et spændende indblik i livet som brandmand. 

Brandkadetterne tog ansvar for hele planlægningen, herunder forplejning, undervisning og 

bestilling af det nødvendige udstyr. Ugen bød på undervisning i alt fra førstehjælp til røgdykning, 

hvilket gav de unge deltagere en autentisk og lærerig oplevelse. 

Initiativet viste endnu en gang, hvordan brandkadetterne ikke kun udvikler deres egne færdigheder, 

men også inspirerer og engagerer andre unge til evt. en dag at indgå i beredskabet. 

 

Pinseøvelse med fokus på landbruget 

I alt deltog 21 brandkadetter og flere frivillige i årets 

pinseøvelse, som havde landbruget som tema. Øvelsen blev 

planlagt af to af vores dygtige brandkadetter og fandt sted på 

Torkilstrup Gaard, hvor en af brandkadetterne bor. 

I de smukke omgivelser og heldigvis under strålende vejr blev 

brandkadetterne udfordret med en række realistiske scenarier 

fra landbrugets verden. Øvelsen omfattede blandt andet 

redning i løst oplag, nedfiring af en båre fra toppen af en silo, 

håndtering og flytning af tyrekalve samt mange andre 

praktiske opgaver. 

Arrangementet blev understøttet af samaritterne, 

droneafdelingen og vores trofaste forplejningsteam, der 

sørgede for en velfortjent frokost til alle deltagere. 

Øvelsen var resultatet af et stort forberedelsesarbejde, hvor både brandkadetter og frivillige har 

lagt mange timer i planlægning og gennemførelse. 

 Det var et fantastisk samarbejde og et stærkt eksempel på, hvad vi kan opnå sammen. 
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Brandkadetter underviser klassekammerater i førstehjælp 

Fem brandkadetter fik fri fra skole for at undervise deres 

klassekammerater i førstehjælp som en del af Guldborgsund 

Ungdomsskoles årlige trafik dag for alle 8. klasser i kommunen. 

I år fik brandkadetterne mulighed for at bidrage til arrangementet ved 

at undervise deres egne klassekammerater i hjerte-lunge-redning. 

Det var en imponerende indsats, hvor kadetterne påtog sig rollen 

som instruktører, hvilket både krævede mod og overskridelse af 

deres komfortzone. 

At undervise egne klassekammerater kan være en udfordrende opgave, men brandkadetterne 

klarede det med stor succes. Deres engagement og vilje til at dele livsvigtig viden understregede 

deres stærke færdigheder og evne til at inspirere deres jævnaldrende. 

 

 

Grömitz, Tyskland – En anderledes oplevelse 

Seks brandkadetter og fem frivillige deltog i årets store beredskabsudstilling i Grömitz, Tyskland. 

Denne gang var turen til Grömitz en anderledes oplevelse end tidligere år. Normalt har vi medbragt 

forskellige udrykningskøretøjer for at bidrage til udstillingen. I år valgte vi i stedet at opleve 

arrangementet som gæster og nyde synet af de 

mange imponerende udrykningskøretøjer. 

Udstillingen bød på en fascinerende rejse gennem 

tiden, med alt fra historiske køretøjer fra Anden 

Verdenskrig til topmoderne brandkøretøjer udstyret 

med den nyeste teknologi. Det var en inspirerende 

dag, hvor vi kunne fordybe os i beredskabets 

udvikling og styrke fællesskabet blandt deltagerne. 
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Aktivitetsplan for 2025 

I 2025 vil vi gennemføre en række spændende aktiviteter, hvor fokus både er på at indhente de 

udsatte aktiviteter fra tidligere år og på at introducere nye tiltag. Her er en oversigt over de 

planlagte aktiviteter: 

1. Sommertræf - Unge i Beredskabet 

2. Besøg hos vores venskabskorps i Vordingborg 

3. Instruktørweekend 

o Formålet er at evaluere og udvikle brandkadetuddannelsen. 

4. Aktiv Sommer i Lolland og Guldborgsund Kommuner 

5. Deltagelse i indbudte aktiviteter og arrangementer 

o Både lokalt og uden for Lolland og Guldborgsund Kommuner. 

6. Afholdelse af forældredag 

7. Deltagelse i Toftegårds Beredskabsdag 

8. Besøg på Redningsstation Gedser 

9. Optagelser til en ny rekrutteringsvideo 

10. 24-timers overlevelsestur 

o Med fokus på samarbejde og teamopbygning. 

11. Sejlads med Hjemmeværnsfartøj fra Rødbyhavn 

o Rundt om Lolland og Falster med retur. 

12. Røgdykning i Tivoli i København  

13. Stor beredskabsøvelse 

o For alle enheder i Lolland-Falster Brandvæsen, planlagt af brandkadetter. 

14. Gammel brandkadet-komsammen 

15. Børnenes Dag i Dannemare 

16. Juleoptog i Maribo 

17. Julemarked i Guldborg 

Denne aktivitetsplan sikrer en balanceret indsats, hvor både traditioner, uddannelse og nye 

oplevelser prioriteres for at styrke fællesskabet og engagementet hos både brandkadetter og 

instruktører. 
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Ungdomsbrandkorpset: En fortsat udvikling med fokus på trivsel for 

instruktørerne 

 

Ungdomsbrandkorpset: En Fortsat Rejse mod Udvikling og Styrkelse 

Ungdomsbrandkorpset og brandkadetuddannelsen er i konstant udvikling, 

hvor nye elementer løbende tilføjes for at sikre deres relevans både nu og i 

fremtiden. Dette dynamiske miljø har cementeret korpsets position som et 

af Danmarks største og mest aktive. Succesen skyldes i høj grad de 

dedikerede instruktører og frivillige, der år efter år lægger hundredvis af 

timer i planlægning, undervisning og støtte til de unge. Det skaber en unik 

atmosfære, hvor deltagerne ikke blot udvikler selvtillid, men også tilegner 

sig værdifulde erfaringer, som kun få andre oplever. 

Udfordringer i Væksten 

Med vækst følger nye udfordringer. Et større korps betyder flere undervisningsaktiviteter, hvilket 

stiller større krav til antallet af instruktører. Mange frivillige bruger allerede en betydelig del af deres 

fritid på korpset, og erfaringen viser, at en gennemsnitlig brandkadetinstruktør ofte stopper efter 

cirka to år på grund af udbrændthed eller ændrede prioriteter. 

Heldigvis har Lolland-Falster Brandvæsen flere erfarne instruktører, der i årevis har ydet en 

imponerende indsats ud over det forventelige. Men der er også nye instruktører, der hurtigt må 

trække sig, da arbejdsbyrden kan føles overvældende. Dette understreger behovet for at støtte og 

værne om vores dygtige frivillige instruktør. 

Fokus på Trivsel og Balance i 2025 

For at sikre, at instruktørerne trives og kan opretholde deres engagement, bliver det en vigtig 

opgave i 2025 at skabe bedre rammer for deres arbejde. Ét af de tiltag, vi vil implementere, er 

aktivitets- og tidsbudgetter. Disse budgetter skal give et klart overblik over forventet tidsforbrug, så 

instruktørerne nemmere kan planlægge og finde balancen mellem deres frivillige arbejde og 

privatliv. 

Derudover arbejder vi på at udforme et årshjul, der giver et samlet overblik over de planlagte 

aktiviteter i løbet af året. Dette redskab skal gøre det lettere for instruktørerne at forberede sig og 

prioritere deres tid. Samtidig vil vi formulere mål og visioner for ungdomskorpset, som skal 

godkendes af vores chefgruppe, for at sikre en fælles retning og styrke samarbejdet. 

En Lys Fremtid for Ungdomsbrandkorpset 

Ved at tage hånd om udfordringerne og fokusere på støtte og trivsel for vores instruktører sikrer vi, 

at ungdomsbrandkorpset kan fortsætte sin udvikling og skabe unikke oplevelser for de unge. Med 

dedikation og fællesskab ser vi frem til mange år med vækst og succes, hvor korpset vil forblive et 

inspirerende sted, hvor unge kan udvikle sig og blive en del af et stærkt beredskab. 
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Tidsforbrug 

Timerforbrug – Oversigt 

Brandkadetuddannelsen 

Hvem Timer Bemærkninger 

Instruktører 1.342 Fordelt på 11 instruktører. 

Hjælpebrandkadet-instruktører 1.464 Fordelt på 12 hjælpeinstruktører og observatører. 

Forberedelse af lektioner 400 Fordelt på instruktører, hjælpeinstruktører og observatører. 

Forplejning 432 Fordelt på hold 11, 12 og 13. 

Frivillige enheder 125 Transport, opstilling af lys og luft m.v. 

Brandkadetter 2.928 Fordelt på hold 12 og 13. 

Total timer: 6.691 

Ungdomskorpset 

Hvem Timer Bemærkninger 

Instruktører 1.287 
Fordelt på alle instruktører, der har deltaget i ungdomskorpsets 

undervisning og aktiviteter. 

Hjælpebrandkadet-

instruktører 
0 

Ingen hjælpebrandkadetinstruktører anvendt i 

ungdomskorpset. 

Forberedelse af lektioner 250 Fordelt på 12 hjælpeinstruktører og observatører. 

Forplejning 0 Ungdomsbrandkorpset står selv for forplejning. 

Frivillige enheder 130 Fordelt på 6 opgaver som transport, forefaldende arbejde m.v. 

Brandkadetter i 

ungdomskorpset 
7.251 Undervisning og andre aktiviteter. 

Total timer: 8.918 
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Samlet Timerforbrug 

Kategori Timer 

Brandkadetuddannelsen 6.691 

Ungdomskorpset 8.918 

Timerforbrug i alt 15.609 

 

Ovenstående timeforbrug repræsenterer de registrerede timer, men det fulde antal anvendte timer 

til forberedelse af aktiviteter er ikke medtaget, da ikke alle planlægningsmøder og hjemmeopgaver 

er blevet registreret. Ligeledes er timer brugt på kommunikation med brandkadetterne og deres 

forældre uden for de planlagte aktiviteter ikke indregnet. Den markante stigning i antallet af timer 

sammenlignet med de foregående år skyldes blandt andet, at ungdomskorpset er blevet bedre til 

at fastholde brandkadetterne, hvilket har resulteret i større deltagelse, samt at registreringen af 

tidsforbrug er blevet mere præcis. 

 

Konklusion 

Årsrapporten for 2024 fremhæver et år med betydelige fremskridt og succeser inden for 

brandkadetuddannelsen og ungdomsbrandkorpset i Lolland-Falster Brandvæsen. Gennem 

dedikation, innovation og samarbejde er der skabt stærke resultater, som både styrker de unges 

udvikling og beredskabets bæredygtighed. 

Med introduktionen af brobygningsinitiativer og opdaterede uddannelsesforløb har brandvæsnet 

taget vigtige skridt mod at fastholde og videreudvikle talentfulde unge. Den imponerende vækst i 

ungdomsbrandkorpset, med stigende medlemsantal og højt aktivitetsniveau, afspejler en 

succesfuld indsats for at engagere og bidrager til fremtidens brandfolk. Det tætte samarbejde 

mellem brandkadetter, instruktører, forældre og lokalsamfund har skabt et stærkt fundament for 

fortsat udvikling. 

Året har også budt på udfordringer, herunder trivslen blandt instruktører og behovet for at 

balancere ressourcer og arbejdsbyrde. Med nye strategier, som aktivitetsplanlægning og styrkelse 

af instruktørers støtte, arbejdes der målrettet på at sikre et bæredygtigt og motiverende miljø. 

De mange gennemførte aktiviteter og personlige beretninger viser, hvordan 

brandkadetuddannelsen skaber robuste, kompetente og engagerede unge, der er klar til at bidrage 

positivt til samfundet. Med en ambitiøs aktivitetsplan for 2025 og et stærkt fællesskab ser Lolland-

Falster Brandvæsen frem til at fortsætte denne udvikling og styrke sin rolle som en central aktør i 

fremtidens beredskab. 
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Fortællinger fra brandkadetter, forældre, instruktør mf.  

Fortællingerne fra brandkadetter, forældre og andre involverede spiller en helt central rolle i 

ungdomskorpsets fortsatte udvikling og succes. De giver et indblik i den personlige vækst, som 

ikke kan måles eller sættes i et Excel-ark, men som er afgørende for at forstå den værdi, 

ungdomskorpset skaber.  

Fordi korpset er drevet af frivillige, der brænder for at gøre en forskel, er det netop disse 

fortællinger, der fremhæver projektets betydning og den anerkendelse, det fortjener. 

Fortællingerne viser også omverdenen, hvordan små ressourcer kombineret med dedikerede og 

passionerede frivillige kan skabe store forandringer i unge menneskers liv. De giver de unge et 

skub i den rigtige retning og for nogle viser vejen til en lysere fremtid. Samtidig fungerer de som en 

vigtig kilde til motivation for de mange frivillige, der lægger deres tid og kræfter i arbejdet med 

brandkadetterne, og som bekræfter, at deres indsats gør en forskel. 

 

Min datter Leah startede som brandkadet på hold 12 i 2024.  

Da hun startede, var hun en meget lukket pige, der helst bare gerne 

ville kravle i ét med væggen. 

Men lige så langsomt kunne jeg se en forandring i hendes væremåde. 

Det startede med sammenholdet og fællesskabet som gjorde noget 

godt for hende. Da jeg hentede hende i Maribo efter endt 

undervisning var hun glad og havde en masse at fortælle om, hvad de 

havde lavet og hvad de skulle lære. Og en masse gåpåmod til at 

fortsætte. Efterhånden så jeg en pige med selvværd, masser af 

venner, vægttab og lysten til at deltage i et fællesskab der ikke altid kun 

er sjov og ballade, men også arbejde, læring og at overskride egne grænser. Noget som hun før i 

tiden ville løbe langt væk fra. 

I skolen kan jeg også se en opblomstring. Hun deltager aktivt i timerne, går ind i opgaverne med 

tro på sig selv og har fået en masse gode karakterer i dette år hun har været en del af LFBV.  

Jeg har kun rosende ord til overs for LFBV og alt det de giver til de her unge mennesker. 

Det fællesskab de unge mennesker danner, er noget de tager med sig til evig tid.  

Mvh Karina Jensen  
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Jeg har rykket nogle grænser 

Jeg vil bare sige jeg har fået rykket nogle grænser og fået pulsen op og fået lavet nye venskaber 

og jeg føler mig mere ansvarsfuld og jeg synes at jeg er blevet mere modig og stærk og jeg tror 

mere på mig selv og jeg vil også give alle instruktør en kæmpe hånd for at bruge deres fritid på 

cirka 12 kadetter og tak til dig Jesper for alt  

Noah Jakobsen Hold 13 

 

Kære brandkadetinstruktører og team, 

Jeg vil gerne som forælder tage en tur i rækken og fortælle, hvad jeres 

arbejde har betydet for min søn og os som familie. Det er imponerende at 

høre de unge fortælle, hvordan de har haft det hos jer, men jeg synes 

også, det er vigtigt, at vi forældre deler, hvordan det har påvirket vores 

børn. 

Min søn, Christian Fuglsang, havde det svært, før han startede hos jer. 

Han kæmpede med stor generthed, trak sig tilbage og ville helst ikke sige 

noget. Men det må vi bare indrømme: Hos jer har han udviklet sig enormt 

meget. Han tør nu sige fra, når det er nødvendigt, og han er blevet langt mere selvsikker. Det har 

været en kæmpe positiv oplevelse for os som familie at se den udvikling. 

Christian har stadig meget at lære – han mangler naturligvis erfaring, som kommer med alderen. 

Men det vigtigste er, at han har fået et mål i livet. Hans største drøm er at blive brandmand, og han 

er fuldstændig opslugt af det. Han googler, undersøger og stiller spørgsmål alle de steder, han kan. 

For nylig havde de emneuge i skolen, hvor han straks valgte et projekt om brandstationen i 

Nakskov, fordi det er der, han hører til nu. 

Han tog selv initiativ til at skrive til en af lederne for at få hjælp, og jeg støttede ham selvfølgelig, så 

han kunne komme videre. Han er så stolt over at være en del af jeres brandkadetprogram, og han 

fortæller glad om alt det, han lærer – både om sikkerhed, ansvar og hvad man må og ikke må. Selv 

på gåture minder han os om, at man ikke bare skal smide skrald eller cigaretter i naturen. 

Jeg ser, hvordan han vokser hver gang, han skal til undervisning hos jer. Han ville ønske, det var 

oftere end én gang om måneden, fordi han bare elsker det! Selv om han stadig er lidt genert og 

holder sig mest til et par stykker, er han opmærksom på det og vil gerne arbejde på at blive mere 

åben. 

Det er noget af det bedste, der er sket for mit barn, og jeg er jer dybt taknemmelig for den indsats, I 

lægger i de unge. I gør en forskel, som vi forældre virkelig mærker. Det er tydeligt at se, at I 

brænder for det, I laver – og det gør os forældre utrolig stolte, især når vi kan følge med i billeder 

og høre de unges historier. 

1000 tak for alt det, I gør for vores børn! Det er ganske enkelt fantastisk. 

Venlig hilsen 

Lisbeth Andersen mor til Christian 
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Min søn er stolt når han fortæller han er i gang som brandkadet og 

snart færdig  

Han er vokset 1 meter og er blevet mere ansvarsfuld som 14-årige samt er 

han blevet mere bevist om faren der kan opstå omkring ild og ulykker også 

har han fået et kendskab til førstehjælp, brandbekæmpelse. 

Jeg kunne blive ved, og jeg er meget stolt af min dreng  

Tak for jer på Maribo brandstation  

Jakob Bernstein far til Marcus hold 13 

 

Fra Skepsis til Selvtillid: Mit Liv Som Brandkadet 

Da min mor spurgte mig om jeg ville være brandkadet, rynkede jeg på 

næsen og sagde bare ja uden og tænke for meget over det. Det er nu lidt 

over et halvt år siden, og det er det bedste der nogensinde er sket for mig 

Før jeg blev brandkadet, troede jeg ikke særlig meget på mig selv, og jeg 

havde ikke super mange venner. Nu har jeg de bedste venner og 

fællesskab man kunne ønske sig, og jeg har fået utroligt meget selvtillid. så 

det kan stærkt anbefales!  

Som brandkadet lærer man utrolig meget, lige fra førstehjælp til hvordan 

man slukker en brand, og meget mere. 

Så hvis du er mellem 13-17 så kan jeg stærkt anbefale dig at søge ind i din 

landsdel hvis/når de søger nye kadetter! Her i Lolland-Falster brandvæsen åbner vi for tilmeldingen 

til august tror jeg (jeg er ikke sikker). 

Jeg er supertaknemmelig for at jeg har fået den her plads i brandvæsnet, som sagt så er det det 

bedste for mig der nogensinde er sket.  

For mig er det ligesom en "anden familie”, når vi/man er til i undervisning og øvelser, så er det lige 

det fedeste fællesskab man kan drømme om, man kan slet ik sammenligne det med noget.  

Man kan hvad man vil. Da vi skulle ud at røgdykker for første gang græd jeg utrolig meget, men jeg 

gjorde det. Jeg fik gjort noget som jeg entenlig ikke troede jeg kunne. Og det er lige præcis det 

som man skal. " Det har jeg ikke prøvet før, så det kan jeg nok godt finde ud af ”, det har jeg sagt til 

mig selv utrolig mange gange, og det er et utroligt godt mindset at have, hvis du spørger mig. 

Igen, jeg er utrolig taknemmelig for at jeg har fået titlen som brandkadet. Når vi/jeg er til 

undervisning på Maribo Brandstation, er det som at have et andet hjem, en anden familie. Det 

fællesskab som vi har deroppe helt ubeskriveligt, og det kan slet ikke sammenlignes.  

I søndags kom vi hjem fra vores Sønderjylland tur. Vi tog afsted om onsdagen, den 10 og vi kom 

hjem den 14. Det er ærligt den fedeste tur jeg nogensinde har været på, vi var i Universe, i 

Frøslevlejren og høre en virkelig spændende historie, vi var ude og spise og vi lavede også en 

masse andre spændende ting. Bla. gav vi en af instruktørerne makeup på, personligt synes jeg det 

var noget af det fedeste på den tur 

Jeg vil gerne sige tusind tak til alle instruktørerne som har været med til at kunne give mig den her 

oplevelse, jeg er evig taknemmelig for det.  
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Og tusind tak til min mor Nadia Launy spurgte mig til at starte med om jeg ville være brandkadet. 

Jeg har slet ikke ord for hvor taknemmelig jeg er. Tusind tak. 

Opslag på Facebook fra Brandkadet Mikala Launy  

 

Jeg er evig taknemlig for den udvikling jeg har oplevet af at blive brandkadet 

Jeg har fået det virkelig godt med mig selv før havde jeg det rigtig svært ved 

mig selv og jeg følte ikke jeg var en del af venskaber fordi jeg fik at vide jeg 

var anderledes men jeg har udviklet venskaber der vil vare livet. Jeg ved at 

alle i brandvæsenet er meget loyale og altid er gode kammerater. Da jeg 

kom ind i brandvæsenet, var jeg enormt nervøs for at komme men alle var 

så søde og imødekommende så jeg fandt hurtigt ud af at jeg havde ingen 

grund til at føle nervøsitet.  

Jeg var meget usikker og bange for at lave fejl men jeg har lært at det er okay at lave fejl og at 

man lærer af sine fejl.  

Jeg er megaglad for jeg valgte at blive brandkadet jeg har udviklet mig rigtig meget på en rigtig god 

måde og jeg fortryder det på intet tidspunkt. Det er helt klart den klogeste bestemmelse jeg er 

truffet.  

Sakia Hold 13 

 

ET SÆRLIGT FÆLLESSKAB  

Ungdomsskolen rekrutterede sammen med SSP og Lolland-Falster Brandvæsen i februar 12 unge 

på 13-14 år til ”Brandkadet hold 12”. I sidste uge besøgte vi dem, da de havde deres 3. og sidste 

eftermiddag med undervisning i førstehjælp. 

Inden undervisningen gik i gang, blev vi stolt hilst velkommen med håndtryk fra ALLE 

brandkadetter, så deres garderobe med de forskellige uniformer og fik fortalt, hvordan man 

forventes at opføre sig, når man er brandkadet  

Vicebrandinstruktør Jesper Pedersen gik i gang med dagens undervisning: 

”Psykisk førstehjælp er noget af det allervigtigste – for det giver os arbejdsro ift. at tage os af de 

tilskadekomne. Hvis man er flere, der ser en ulykke, er det derfor vigtigt, at man viser omsorg for 

de pårørende eller måske den, der har forårsaget ulykken. Man skal have dem lidt væk, så der kan 

skabes ro og overblik over den eller de, der er kommet til skade”. 

Efter den teoretiske gennemgang – prøvede kadetterne en 

række situationer, hvor instruktørerne var kommet slemt til 

skade. Fx havde Emil fået stød og lå livløs på jorden og Signe 

var selvfølgelig bange…  

Kadetterne havde hørt godt efter Jespers gennemgang. Det blev 

håndteret til UG både for den tilskadekomne og den pårørende. 

Godt gået  

Mon ikke de unge mennesker ”vokser” en del, inden de er uddannet brandkadetter til sommer  

Opslag på Guldborgungs facebookside. 
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Evaluering af Beredskabsdagen på Familiecenter Toftegård 

Beredskabsdagen, arrangeret af Brandvæsenet og Brandkadetterne, var en stor succes for både 

børn og voksne. Arrangementet fandt sted på Familiecenter Toftegård og bød på en række 

aktiviteter, der engagerede deltagerne i både sjov og læring. 

Aktiviteter og Deltagelse: 

• Demonstrationer: Brandvæsenet demonstrerede forskellige 

rednings- og slukningsteknikker, som blev fulgt med stor 

interesse af både børn og voksne. 

• Hands-on oplevelser: Børnene havde mulighed for at prøve 

brandmandsudstyr, slukke "brande" og få en introduktion til de 

vigtigste sikkerhedsregler i nødsituationer. 

• Informationsstande: Der var flere informative stande om 

brandsikkerhed og forebyggelse, som både børn voksne tog 

godt imod. 

Dagens Højdepunkter: 

• De unge brandkadetter: Brandkadetterne var meget søde, velopdragne og velforberedte. 

De rummede vores unge og skabte en tryg atmosfære. 

• Forberedelse og fremmøde: Brandvæsenet og brandkadetterne var yderst forberedte og 

mødte op med mange mand og køretøjer, hvilket bidrog til en imponerende oplevelse for os 

alle. 

• Relevante aktiviteter: Poster og øvelser, der var tilrettelagt for børnene, var meget 

relevante og fangede deres interesse. 

• Lederens rolle: Jesper, deres leder, var yderst samarbejdsvillig og kom med mange gode 

idéer, der bidrog til dagens succes. 

• Børnenes begejstring: Vores børn var meget begejstrede for dagen og syntes, det havde 

været både sjovt og lærerigt – nogen synes ligefrem at det var et Eldorado :) 

Alt i alt var Beredskabsdagen en vellykket begivenhed, der 

kombinerede læring med sjov og bidrog til en bedre forståelse af 

brandsikkerhed – og vi håber, at kunne gøre dagen til et fast årligt 

indslag. 

 

Mange hilsner 

Diana L Christensen 

Familiecenter Toftegård 
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Fra Mørke til Lys: En Mor og Datters Rejse med Brandkadet Uddannelsen 

Jeg skriver dette skriv da det for os er så vigtigt at dette kommer ud og 

bliver hørt de rigtige steder. 

Jeg ved ikke hvordan jeg skal starte dette skriv, da det er en enorm følsom 

rejse både Thaya og jeg har været ude på ved at hun blev udvalgt til kadet 

hold 13. 

Før Thaya blev udvalgt og har deltaget i forløbet havde jeg en meget 

usikker pige på mange områder og faktisk også ret bange for omverden. 

Hun følte ingen forstod hende, hun så fare alle steder og mænd var faktisk 

en fjende i hendes verden, de ikke ville hende godt. Alt dette skyldes den 

familie hun voksede op i.  

Efter mødet med Jesper til udvælgelse syntes jeg at se et håb og vi 

krydsede alt for hun var iblandt de heldige og fik en plads.  

Da opkaldet kom, var der meget stille og alt stod stille. Og endelig så jeg et lys i hendes øjne da 

hun kunne fortælle at hun fik en plads. 

Hold da op en optur!  

Sikke en rejse hun skulle ud på, enorme udfordringer og nervøs var ikke ordet. 

De først par gange så jeg en pige der lige skulle mærke efter i sig. Men der gik ikke længe før jeg 

så en pige med så meget glimt i øjnene når hun skulle til kadet, det blev ugens højdepunkt for 

hende.  

Hun havde fundet sin plads og sikke en udvikling der begynder at ske. 

Som Thaya har forklaret var at hun fandt et kæmpe fællesskab og forståelse og rummelighed for 

forskelligheder... alle var lige pludselig lige meget hvad man havde med i bagagen... 

 

Hun udviklinger sig så meget 

1. Hun er blevet mere social 

2. Hun er mere opmærksom i hvad der forgår omkring hende 

3. Hun tør tage ud med venner 

4. hun tør tage toget når det er mørkt og alene 

5.hun er ikke så bange for fremmede mere på sammen måde,  

6. hun tør spørge andre hvis hun er i tvivl 

7. hun tør snakke med mænd og ser dem ikke så farlige mere. 

8. er mere i balance med sig selv. 

Og jeg kan blive ved men det er nogle at de ting Thaya nævner at det forløb har givet hende. 

Som hun siger "JEG HAR FÅET EN EXTRA FAMILIE" 

ALT dette skyldes det angement der er lagt i fra holdet bag kadetuddannelsen. 

Uden Sebastian, Nikolaj og Jesper, havde jeg ikke set denne udvikling.  

Ord kan ikke beskrive hvad I har givet min datter med på resten af sin rejse med jer og i livet 

fremad. I har givet hende håb på en fremtid der ser lys ud og ikke mørk som den var før. 



29 
 

 

Sangen (Tor på dig selv af Michael Hausted) som i deler hjælper hende når det kan være lidt svært 

og minderne kommer frem og hun rejser hoved og retter ryggen igen. 

I har givet mig chancen for at have en datter som kan trives og for mig er ord fattige her. Jeg kan 

kun takke jer fra hjertet. I er så vigtige.  

Jeg håber så meget at I forsætter med at lave kadetuddannelsen for de unge for det kan blive en 

redning for mange unge der mangler et tilhold sted og brander for at hjælpe andre og i dette 

tilfælde brandmand/kvinde. 

Jeg ved Thaya ønsker at forsætte sin rejse og gå videre i ungdomskorpset, når hun afslutter sin 

eksamen her sidst i januar. 

Nogle gange ville jeg ønske politikere kunne se og føle hvad vi som forældre oplever når vores 

unge mennesker for sådan en chance i livet. 

Ord kan nemmelig ikke beskrive dette, det skal opleves. 

Jeg tror jeg snakker for rigtigt mange forældre af når jeg takker af hjertet for at give vores børn 

håb. 

Jeres omsorg er guld værd. 

Tak            

Bh  

Lisann Stegmann 

 

Jeg har rykket mig utrolig meget på kort tid 

 

Jeg har rykket mig utrolig meget på kort tid. Jeg har gjort ting jeg ikke troede 

jeg kunne, fx. Røgdykning. At være brandkadet har givet mig et godt 

fællesskab med andre unge og jeg glæder mig hver gang jeg skal afsted til 

brandstationen. 

Lee hold 13 

Lee's Rejse: Fra Usikkerhed til Stolt Brandkadet 

Lee er vokset med opgaven som brandkadet. Jeg må indrømme at, jeg fra 

starten håbede at det ville være en ting Lee ville kunne blive glad for, og 

noget han ville kunne finde glæde ved. Men samtidig har han oplevet så 

mange nederlag i sin skolegang, så jeg var bekymret for om han overhovedet 

ville kunne klare det. 

Som forældre håbede vi at det ville lykkedes. Tanken fra min side var, kan han klare ryste sammen 

weekenden så skal resten nok gå. Det var med sommerfugle i maven vi sendte ham afsted på en 

weekend, hvor han var uforberedt på hvad der ville komme til at ske. Og da telefonen ringede 

fredag aften 22.30 tænkte hans far, shit nu kan han ikke mere.  

Men Lee ringede glad og stolt og ville bare lige sige, det går godt og godnat, skuldrene kunne igen 

sænkes og Lee ringede ikke mere den weekend. Til gengæld snakkede han som et vandfald da 

han blev hentede om søndagen. Og allerede der kunne man mærke at, brandkadet er den helt 

rigtige vej for Lee. Træt, glad, stolt fortalte han om sin weekend og han var allerede klar til at gå 
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linen ud som brandkadet. 

Lee har deltaget i samtlige dage med undervisning og han har nærmest ikke været til at drive hjem 

igen, han er næsten altid den sidste brandkadet der forlader området på brandstationen når der 

har været undervisning. Når han skal afsted og uniformen tages på, ændre han fuldstændig 

karakter, han tager sin rolle som brandkadet meget seriøst og ved udmærket hvad det indebære at 

være iført uniform. “Jeg har pligt til at træde til, hvis der sker noget på vejen, jeg er jo i uniform”. 

Den ene onsdag efter undervisning hvor vi er på vej hjem og snakken går på dagens undervisning, 

får Lee pludselig øje på et stort orange lys, han tager fat i bildøren og er klar til at sprænge ud; 

moar du skal køre den vej det brænder og jeg må hjælpe. Rolig Lee det der er ikke ild, det er et 

stort drivhus med orange lys. Det tog sin tid at overbevise ham, men det lykkedes til sidst. 

En anden gang sidder han helt stille og jeg mærker tydeligt at, han tænker over noget. Pludselig 

siger han; mor det er så vildt, men jeg føler at Jesper og de andre voksne på brandstationen er de 

skolelærer jeg aldrig har haft, de lytter og hjælper og det kan jeg rigtig godt lide, faktisk føler jeg at 

det er som en stor familie når jeg er på brandstationen, alle har det godt med hinanden, hjælper 

hinanden, det er virkelig en rar fornemmelse. 

 

Lee er vokset fra første dag han trådte over dørtrinnet på LFBV. Han er meget mere glad end han 

har været før, han føler for første gang i sit liv at høre til i et fællesskab, han har lært meget og han 

profiterer virkelig af det der foregår i dette fællesskab. Og vi andre rundt om Lee må høre her når 

snakken falder på brand eller røgalarmer, for sådan en brandkadet ved jo bedst. 

Der er ingen tvivl om, at for Lee har det haft en kæmpestor og positiv indvirkning, på hele hans 

opfattelses af sig selv, men ikke mindst på omverdenen. 

Lee elsker livet i LFBV og er mere end klar til at fortsætte sin nuværende udvikling i den retning. 

Et sidste lille smil. En dag på vej til undervisning siger Lee pludselig, jeg har tænkt på noget, hvis 

jeg må for Jesper vil det så være okay for sig, hvis jeg bliver konfirmeret i min uniform, det ville jeg 

syntes kunne være helt vildt fedt og så vil jeg gerne have at der bliver pyntet op med LFBV i 

festsalen. 

 

Jeg vil gerne takke hele staben bag brandkadetterne for et fantastisk stykke arbejde! Uden jeres 

store indsats og tålmodighed ville så mange unge mennesker ikke være kommet så langt, de flytter 

bjerge og vil bogstaveligt gå gennem ild og vand for at være en del af det fællesskab som I formår 

at give dem. 

Så 1000 tak skal lyde her fra for jeres indsats. 

 

Camilla mor til Lee hold 13 
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Jeg har set frem til hver onsdag 

Det har gjort en stor forskel for mig at have været brandkadet jeg har set fremme 

til hver onsdag at komme ud og se de andre og snakke om hvordan dagen og 

ugen har været jeg har også altid glæde mig til at komme ud til undervisnegen 

jeg har lærte meget af det og nu vil jeg endnu mere være brandmanden jeg 

håber jeg består testen så jeg kan komme i ungdomskorpset 

Jeg har fået mange nye venner og presse mig selv og jeg tror mere på mig selv 

og andre 

Mvh Axel hold 13 

Axels Forvandling: Fra Usikkerhed til Selvtillid og Livsglæde 

Axel har rykket sig meget med sig selv og ikke mindst på sit syn på livet. 

Han er bliver mere modig i den forstand han står ikke tilbage når han er sammen med andre han 

tror på sig selv at det han gør, er rigtigt. 

En dreng der er blevet mere glad, har fået nye venner han er ikke den triste dreng der skulle finde 

nogle fejl på sig selv mere. 

Tak for i /du har taget ham under jeres vinger og rykket han frem i livet. 

Tak for jer.  

 

Pia Nymann mor til Alex  

 

Hvad har det givet og være en del af dette fællesskab? 

Kort sagt, selvtillid og selvværd, nye venner, fællesskaber, minder og håb.  

Det har givet mig værdi og tro på jeg godt kan, og at man gerne må drømme, 

men ikke mindst at de for en til og se det positive i ens potentiale og 

tilstedeværelse. 

Da jeg blev en del af LFBV i 2022 på hold 9. Havde jeg ikke troen på mig selv, 

min selvtillid og selvværd var i kuld kælderen, og havde ik den fedeste tid.  

Men kom der med vilje og håb, på at min drøm og måske fremtid, til og blive 

bedre.  

Det blev bedre, da man især har citatet i hovedet, som siger: (Vi kan mere end vi selv tror) eller (tro 

på dig selv!). Og især da uddannelsen var færdig, havde man mere tro og håb for hvem man er, og 

hvad man bare er lidt god til. 

Når vi snakker om fællesskaber og nye venner, hænger det jo meget godt sammen, ikke mindst at 

man måske har mange relationer, men også til og hjælpe hinanden på både godt og ondt. Men 

også dem man har mødt på turene. 

Fællesskaberne og relationerne bliver større og stærkere på ture, da man på en måde er lidt 

bundet til hinanden, da man fx kan være bange for mange mennesker, men ikke mindst fordi man 

danner nye venskaber. Elsker dem sgu!  

Når vi snakker om minder, er der jo mange, og kan give 3 eksempler.  

• Vi har sommertræf 2023, det var fedt, da vi mødte alle korps i DK, og konkurrerede i 

forskellige hold, konkurrencer og hyggede og snakkede sammen på kryds og tværs.  
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• Vi har også været en tur til Sønderjylland bare LFBV, hvor vi konkurrerede i hold, ud i 

naturen, kommet ud af vores komfort zone, og ikke mindst hyggede os. 

• Vi har også været en tur til Bornholm, som var maga hyggeligt, vi fik set hvad de har og 

arbejde med, og prøvede det. Det var vildt! Men det blev også tid til en masse hygge og 

lære hinanden bedre og kende. Men ikke mindst fik vi lov at smage en af deres røget fisk. 

Det var lækkert! 

Frederikke - hold 9 

 

Fællesskabet som brandkadet 

For mig er det at være en del af fællesskabet fantastisk. Fra første gang jeg 

oplevede det store fællesskab, hvor der er plads til hvem man er og hvor man 

føler sig hørt og respekteret. Jeg føler at vi i fællesskabet arbejder som ét stort 

hold og dermed har jeg hurtigt lært hvor vigtigt det er at stole på hinanden. 

Jeg føler mig virkelig tilpas i vores fællesskab, da der er plads til at jeg kan 

være mig selv og samtidig udvikle mig. Fællesskabet er medvirkende til at man 

ikke er nervøs for at skulle overtræde sine grænser, så længe at man ved de 

andre er på ens side og ikke modarbejder en. Det er så fantastisk at kunne få 

så meget ud af fællesskabet uden at man behøver at lede efter det. Samtidig er man selv med til at 

det fungerer så alle kan føle sig værdsat. 

Jeg sætter virkelig pris på alle de ting fællesskabet skaber og en af de ting er venskaberne som 

skabes på kryds og tværs. Det at være i venskaber med personer hvor vi deler de samme 

interesser, oplevelser, minder eller noget helt fjerde knytter venskaberne på en helt anderledes 

måde. Sådan har jeg det med alle dem jeg har fået et venskab med udover det venskab som er i 

det store fællesskab. 

Den måde som vores fællesskab fungerer på, tager jeg mig med videre i hverdagen. For at huske 

på hvor godt et fællesskab sagtens kan fungere mens der er plads til alle uanset i hvilket tilfælde 

det er. Dermed også huske på at det er vigtigt at vise andre at man skal respektere og stole på 

hinanden. 

Vores stærke fællesskab er noget helt specielt for mig. Det giver mig glæden til at møde op til en af 

mine største interesser. Vokse personligt og blive stærkere sammen med andre. Jeg er så utroligt 

taknemmelig for at være brandkadet at det ikke kan beskrives med ord. 

Ida Hold 11 

 

Jeg er blevet bedre til at tale med folk end jeg var før 

hvad brandkadet har givet mig: 

• jeg er blevet bedre til at tale med folk end jeg var før 

• jeg tør flere ting efter jeg starte brandkadet  

• jeg er bedre til at komme ud af min komfort zone 

• jeg har fået flere venner og veninder siden jeg startet på brandkadet 

Silas Hold 12 
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Brandkadetterne: Fællesskab, Mod og En Ny Start 

Ungdomskorpset i Lolland-Falster Brandvæsen er en gruppe unge, der virkelig 

brænder for at hjælpe andre og gøre en forskel. Vi står sammen, vi kæmper 

sammen, og vi giver aldrig op, når det gælder. Vores motto er klart: "Vi giver 

aldrig op!" Vi træner hårdt og er altid klar til at rykke ud, når der er brug for det. 

Teamånden er stærk, og vi støtter hinanden, uanset hvad der sker. Vi ved, at vi 

kan regne med hinanden. Sammen tror vi på, at vi kan gøre en forskel, og det 

er dét, der driver os hver dag. 

Jeg har været en del af brandkadetterne i snart to år, og det har uden tvivl 

været det bedste, der er sket i mit liv. Før jeg blev en del af brandvæsenet, 

havde jeg en svær tid. Jeg lavede mange dumme ting og tog nogle forkerte valg. Men at blive 

brandkadet har givet mig en helt ny start. Jeg har mødt fantastiske mennesker og fået oplevelser, 

jeg aldrig vil glemme. 

Det har også lært mig en masse – som at tage ansvar, samarbejde og hjælpe folk i nød. Det har 

virkelig hjulpet mig med at rette op på mine fejl og finde en ny retning i livet. Jeg er virkelig 

taknemmelig for, at jeg fik muligheden for at være med her, og jeg glæder mig til at fortsætte min 

rejse som brandkadet. 

Vi i brandkadetterne er stolte af at være en del af Lolland-Falster Brandvæsen. Vi vil blive ved med 

at udvikle os, støtte hinanden og arbejde for at gøre vores lokalsamfund til et bedre og tryggere 

sted. Sammen står vi stærke. Sammen kan vi opnå store ting. Vi er brandkadetterne, og vi er her 

for at gøre en forskel! 

Sinur Hold 10 og Hjælpebrandkadetinstruktør  

 

En Livsændrende Rejse: Historien Bag Brandkadetprojektet 

Jeg har længe holdt mig tilbage med at dele mine oplevelser som 

projektleder, tovholder og instruktør – ja, kært barn har mange navne. 

Men nu føler jeg, at det er tid til at fortælle min historie. For det er en stor 

misforståelse at tro, at det kun er brandkadetterne, der udvikler sig. 

 

 

Hvordan det hele startede 

Tilbage i 2015 blev idéen om et brandkadetprogram i Lolland-Falster Brandvæsen præsenteret på 

et personalemøde. Udover min kollega Helgi og jeg selv var begejstringen blandt kollegaerne 

mildest talt begrænset. Det handlede dog ikke om modstand mod projektet i sig selv, men snarere 

en bekymring for, om ressourcerne kunne række. Derfor blev projektet lagt i graven – i hvert fald 

midlertidigt. 
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Men i 2016 tog en gruppe frivillige sagen op igen. Med grønt lys fra ledelsen kunne projektet starte 

under følgende forudsætninger: 

• En projektbeskrivelse skulle udarbejdes. 

• Projektet skulle forankres hos en fastansat medarbejder. 

• Minimum ni frivillige/instruktører skulle være tilknyttet. 

• Projektet måtte ikke medføre ekstra omkostninger for Lolland-Falster Brandvæsen. 

Jeg husker det møde, som var det i går. Min kollega Connie og jeg blev indkaldt til direktørens 
kontor, hvor solen strømmede ind gennem vinduerne og skabte et næsten teatralsk lys over 
skrivebordet. Stemningen i rummet var både formel og fyldt med forventning. Direktøren kiggede 
op fra sine papirer og satte ord på, hvorfor vi var der: Projektet om brandkadetter. Så kom 
spørgsmålet, der skulle ændre mit liv: Vil du være en del af det her projekt? 

Jeg tøvede et øjeblik, kun for at lade tanken lande. Jeg sagde ja – ikke fordi jeg vidste, hvad jeg 
gik ind til, men fordi noget i mig sagde, at det var rigtigt. 
Det har jeg aldrig prøvet før, så det må jeg kunne finde ud af, tænkte jeg for mig selv med en 
blanding af spænding og nervøsitet. 

Dog satte jeg én klar betingelse: Hvis projektet ikke levede op til forventningerne, ville jeg kunne 
vende tilbage til min faste rolle i beredskabet. Direktøren nikkede forstående, og med det var mit 
nye eventyr begyndt. 

En rejse med engagerede ildsjæle 

Sammen med en gruppe yderst engagerede frivillige gik vi i gang. Vi udarbejdede 

projektbeskrivelsen, besøgte ungdomsbrandkorps over hele landet og lærte af deres erfaringer. 

Med uvurderlig hjælp fra Brandkadetter i Danmark (UIB) fik vi projektet på benene. Da 

beredskabskommissionen gav deres endelige accept, kunne vi endelig starte vores rejse. 

Der blev etableret en netværksgruppe med repræsentanter fra både Lolland og Guldborgsund 

Kommune samt en samarbejdspartner fra Falck.  

En netværksgruppe som har siden 2017 har været enestående. Det har skabt et stærkt fundament 

for projektet og styrket sammenholdet på tværs af alle involverede. 

Kort tid efter stod 12 unge brandkadetter i en lige række, iført deres nystrøgne og skinnende 

brandkadetuniformer. Stoltheden lyste ud af deres øjne, mens de forsigtigt rettede på hjelme og 

støvler for at sikre, at alt sad perfekt. Ved deres side stod de erfarne brandfolk – de samme 

personer, som kadetterne hidtil kun havde set i aktion under sirenernes skrig og flammernes lys. 

Nu var de ikke bare helte, men også instruktører, klar til at dele deres viden og erfaring. 

Engagerede brandfolk og forplejningsfolk, der havde forberedt dagen til mindste detalje. Deres smil 

og opmuntrende blikke afspejlede forventninger og begejstring. Dette var ikke bare en ny 

begyndelse for brandkadetterne, men også et fælles skridt ind i et nyt kapitel for hele Lolland – 

Falster brandvæsen. 

En ny kultur i Lolland-Falster Brandvæsen 

At introducere et nyt projekt i en etableret kultur var ikke uden udfordringer. Brandkadetterne blev 

ofte gjort til syndebukke, når noget gik galt – fra rod i bilerne til manglende oprydning. Jeg fik 

mange reprimander og blev flere gange indkaldt til chefens kontor. 
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Men på trods af modstanden kunne jeg hurtigt lægge det bag mig. Det var brandkadetternes og de 

frivillige instruktørers engagement, der gjorde det hele værd. Deres entusiasme mindede mig om, 

hvorfor jeg havde sagt ja til projektet. I dag har vi sammen skabt en stærkere og mere 

inkluderende kultur i Lolland-Falster Brandvæsen. 

Hvad jeg har lært 

Arbejdet med brandkadetterne og de frivillige har været livsændrende. Jeg har udviklet mig enormt 

både personligt og professionelt. Brandkadetterne er blevet som en ekstra familie for mig – en 

familie, der altid støtter op og er der for én. 

Jeg har også fået uvurderlige venskaber, især med "Morfar" og Patrick. Disse relationer er bygget 

på ærlighed, samhørighed, humor og et stærkt sammenhold. Jeg har lært, at uenigheder kan være 

en kilde til vækst og nye perspektiver. 

Brandkadetterne har vist mig, at fællesskaber betyder langt mere end materielle goder. Sammen 

kan man nå længere, og man er aldrig for gammel til at lære og udvikle sig. De unge har inspireret 

mig med deres historier og livssyn, og de har lært mig at finde lyset i mørket. 

Et liv fyldt med minder 

Brandkadetterne har givet mig minder, jeg vil værdsætte resten af livet. Når jeg en dag går på 

pension, vil jeg se tilbage på nogle af de bedste år i mit liv – fyldt med grin, glædestårer og 

uforglemmelige øjeblikke. 

De har ikke kun beriget mig med oplevelser, men også lært mig, at udvikling er en gensidig proces. 

Vi har skabt et fællesskab, hvor både unge og voksne vokser og udvikler sig sammen. 

Dette projekt har været en rejse fyldt med udfordringer og læring, men mest af alt har det været en 

gave at være med til at gøre en forskel. Det har ikke bare været en opgave – det har været en 

livsændrende oplevelse. 

Min drøm for fremtidens brandkadetter 

Jeg drømmer om, at brandkadetterne bliver en fast bestanddel af fremtiden – et projekt, der 

fortsætter med at inspirere og engagere unge generationer. Jeg håber, at nye frivillige med samme 

passion og dedikation vil tage over og føre projektet videre, så det ikke blot lever videre, men også 

udvikler sig og tiltrækker endnu flere til frivilligt arbejde. Uanset om det er i beredskabet eller i 

lokale foreninger, er det afgørende at forstå, hvor stor en forskel frivilligt engagement kan gøre. 

På den beredskabsfaglige side drømmer jeg om, at endnu flere unge finder inspiration til at vælge 

en vej inden for beredskabet – hvad enten det er som brandmand, politibetjent, 

ambulancebehandler, sygeplejerske eller social- og sundhedsassistent. Det handler ikke kun om 

karrierevalg, men om at opdage værdien af at stå til rådighed, hjælpe andre og gøre en forskel, der 

rækker langt ud over én selv. 

 

Jesper Atkinson Pedersen 

Brandinspektør 

Projektleder, tovholder og instruktør for brandkadetterne 

 


